
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Outubro de 2023.

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

ENUNCIADO CPCT Nº 03, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2023.

O COMITÊ PERMANENTE DE CONTRATAÇÕES 
TEMPORÁRIAS - CPCT, no uso das atribuições 
legais instituídas pela Lei Complementar nº 809, de 
24/09/2015, e art. 3º, inciso VIII de seu Regimento 
Interno

DECIDE:

Aprovar o Enunciado nº 03/2022 do Comitê 
Permanente de Contratações Temporárias, com a 
seguinte redação:

1 - As decisões do CPCT que permitem aos órgãos e 
entidades realizarem contratações temporárias com 
base no artigo 2º da Lei Complementar nº 809/2015 
devem ser executadas no prazo mais célere possível, 
sob pena de caducidade das autorizações concedidas.

2 - A contagem do prazo de vigência da contratação, 
de acordo com o artigo 4º da Lei Complementar 
nº 809/2015, se inicia apenas quando o órgão ou 
entidade efetivamente se utiliza da autorização 
concedida pelo CPCT, ou seja, na data em que o 
contrato é celebrado e o profissional começa a 
prestar seus serviços ao Estado.

3 - De forma diversa, nos casos em que se autoriza 
um grande número de contratações temporárias de 
uma só vez, o prazo se iniciará quando da assinatura 
dos contratos derivados da primeira convocação do 
processo seletivo, limitando-se à duração máxima 
autorizada pelo CPCT.

MARCELO CALMON DIAS
Presidente do Comitê Permanente de Contratações 
Temporárias - CPCT

Protocolo 1181542

PORTARIA Nº 793-S DE 04 DE OUTUBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975 e, tendo em vista 
o que consta no processo nº 2023-HFS6S;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER Abono Permanência aos 
servidores abaixo relacionados, nos termos da Lei 
Complementar nº 282/2004, alterada pela Lei 
Complementar nº 938/2020:

Nº FUNC. NOME CARGO A PARTIR DE

1. 1524003/52 ALMIR 
GOMES 

DA SILVA 

MÉDICO  21/12/2015 

2. 1510819/52 BRENNO 
AUGUSTO 
SEABRA 

DE MELLO 
JUNIOR 

MÉDICO  24/12/2017 

3. 383639/51 CELECINA 
MARIA DE 
MORAIS 

PROFESSOR B  03/05/2022 

4. 383639/52 CELECINA 
MARIA DE 
MORAIS 

PROFESSOR B  26/09/2011 

5. 2995638/1 CELIO 
LOUBACK 

ROHR 

ANALISTA DO 
EXECUTIVO 

 25/03/2022 

6. 1551825/52 CLEONICE 
SOARES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 07/05/2023 

7. 2523779/3 CRISTOVAO 
GONCALVES 

RIBEIRO 

INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA 

 03/03/2021 

8. 296500/51 ELIANE 
NEVES 

DA SILVA 
OLIVEIRA 

PROFESSOR A  24/12/2022 

9. 2698625/1 ERALDO 
PONTES 

SCHAYDER 

AUDITOR FISCAL 
DA RECEITA 
ESTADUAL 

 17/03/2023 

10. 297863/51 ERCINA 
NUNES DE 
MORAES 
CIRILO 

PROFESSOR  A  24/04/2023 

11. 1523724/52 FABIO 
SALVADOR 
TOSCANO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

 24/01/2022 

12. 1506633/52 IPOJUCAN 
JOSE 

OLIVEIRA 
DIAS DE 
ALMEIDA 

MÉDICO  01/07/2020 

13. 1527762/52 JANDIRA 
MARIA 

MAGNAGO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
MÉDICOS

 18/08/2016 

14. 1514458/52 JOSE LUIS 
DE SOUSA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

 03/03/2022 

15. 277360/51 JOSE LUIS 
OLIVEIRA 

SILVA 

PERITO 
OFICIAL 

CRIMINAL 

 18/10/2018 

16. 780768/1 JOSE 
MARCIO 
MORAES 

DEMARTIN 

PROFESSOR B  22/04/2020 

17. 1528769/52 LILIAN 
RAPOSO 
MOURA 
COELHO 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

 30/08/2020 

18. 1555197/52 LUIZ CARLOS 
COUTINHO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

 05/04/2023 

19. 411544/31 MARCO 
ANTONIO 
DA ROCHA 

REIS 

PROFESSOR B  01/07/2020 

20. 1521004/52 MARIA 
PERCILIA 
DE SOUZA 
SOARES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
MÉDICOS

 06/04/2014 

21. 1553321/52 MARLENE 
SEHISCHINI 
NOGUEIRA 

COZINHEIRO  01/07/2020 

22. 1528971/52 MARY 
EUGENIA 
MUNIZ 

CARVALHO 

MÉDICO  31/12/2017 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-10-04T21:54:52-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




